
Nº 170, sexta-feira, 2 de setembro de 201672 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016090200072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL Nº 220, DE 31 DE AGOSTO DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃOPARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:
Homologar o resultado final da Seleção para Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza e Campus da UFC em Sobral,

conforme discriminado abaixo:

Edital de Inscrição Regime Subunidade/Unidade Setor de Estudo Classificados
155/2016 20h Departamento de Medicina Clínica/FAMED Clínica Médica / Nefrologia / Semiologia 1º Tacyano Tavares Leite
174/2016 40h Curso de Música - Sobral Educação: Legislação, Teoria e Prática Peda-

gógica
1º Francisco Cartegiano de Araújo Nascimen-
to

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2016 - UASG 153045

Nº Processo: 011596/2016-70 . Objeto: Pregão Eletrônico - A Con-
tratação de empresa especializada para o fornecimento de refeições
prontas: almoço e jantar para estudantes da Universidade Federal do
Ceará no Campus de Russas, de segunda à sexta-feira durante o
período letivo, conforme calendário aprovado pelo Conselho de En-
sino, Pesquisa e Extensão - CEPE, incluindo o período de férias, além
de outros fornecimentos, de acordo com solicitação prévia, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus
anexos Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 02/09/2016 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315,
Bloco Ii, Térreo Benfica - FORTALEZA - CE ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/153045-05-37-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 02/09/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 15/09/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

DENISE MARIA MOREIRA CHAGAS CORREA
Pró-Reitora

(SIDEC - 01/09/2016) 153045-15224-2016NE800522

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 17/2016

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
do Pregão Eletrônico 17/2016. Sagraram-se vencedoras as empresas:
ROSILENE TONATTO SPAZZINI - EPP, CNPJ: 07.045.994/0001-
01, nos itens 1 a 3, com o valor total de R$ 5.231,60 (cinco mil
duzentos e trinta e um reais e sessenta centavos); D - TUDO DIS-
TRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ: 14.811.522/0001-88, no item 4,
com o valor total de R$ 2.930,00 (dois mil novecentos e trinta reais);
CENTER BIDS COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP, CNPJ:
17.144.219/0001-67, no item 5, com o valor total de R$ 2.125,20
(dois mil cento e vinte e cinco reais e vinte centavos). Os autos do
processo encontram-se disponíveis na sede dessa Universidade.

(SIDEC - 01/09/2016) 153045-15224-2016NE800007

PREGÃO Nº 54/2016

A Universidade Federal do Ceará torna público o resultado
em que restou fracassado o Pregão Eletrônico 54/2016. Os itens 1 e
2 (grupo 1) foram cancelados na aceitação. Motivo: inabilitação de
todos os licitantes

FRANCISCO FERREIRA NETO
Pró-Reitor Adjunto

(SIDEC - 01/09/2016) 153045-15224-2016NE800007

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 16/2016 UASG 150244

Nº Processo: 23067016291201654 . Objeto: Aquisição de Fitas Rea-
gentes e Lancetas. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Le-
gal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição especial, Conforme Parecer Nº
217/2016/SETOR JURÍDICO/HUWC/MEAC/EBSERH/MEC. Decla-
ração de Inexigibilidade em 01/09/2016. PEDRO THEOPHILO RA-
MOS NETO. Gerente Administrativo Dos Hu's. Ratificação em
01/09/2016. JOSE LUCIANO BEZERRA MOREIRA. Ordenador de
Despesas Dos Hu's. Valor Global: R$ 110.216,40. CNPJ CONTRA-
TADA : 07.667.561/0001-98 ESSE ENECOMERCIO E SERVICOS
LT D A . .

(SIDEC - 01/09/2016) 150244-15224-2016NE800181

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2016 UASG 150244

Número do Contrato: 54/2013.
Nº Processo: 014488/2016-59.
PREGÃO SISPP Nº 63/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO CEARA -CNPJ Contratado: 07360290000123. Contra-
tado : SERVAL SERVICOS E LIMPEZA LTDA. -Objeto: Fica pror-
rogado o contrato 54/2013 que tem como objeto a prestação de
serviços terceirizados de limpeza técnica hospitalar das áreas críticas
e semi-críticas nas dependências do HUWC e MEAC. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores. Vigência:
26/08/2016 a 25/08/2017. Valor Total: R$7.276.723,35. Fonte:
6153368966 - 2016NE802384 Fonte: 6153368966 - 2016NE801066.
Data de Assinatura: 25/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 150244-15224-2016NE800181

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 74/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068012950201673 . Objeto: Inscrição do Prof. Fer-
nando César Meira Menandro no XLIV Congresso Brasileiro de Edu-
cação em Engenharia - COBENGE 2016, a ser realizado no período
de 27 a 30 de setembro de 2016 na cidade de Natal/RN. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição. Declaração
de Inexigibilidade em 01/09/2016. RONALDO DE SA DREWS. Di-
retor do Departamento de Contabilidade e Finanças. Ratificação em
01/09/2016. EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO. Pró-
reitor de Administração. Valor Global: R$ 544,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 08.469.280/0001-93 FUNDACAONORTE RIO GRANDEN-
SE DE PESQUISA E CULTURA.

(SIDEC - 01/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 75/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068011345201685 . Objeto: Despesa referente a ajuda
de custo para participação da Profª Drª Flavia Ruschi mendes de
oliveira em congresso brasileiro de concreto na cidade de belo ho-
rizonte - MG. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inexigibilidade de Licitação. Declaração de Inexigibilidade em
01/09/2016. RONALDO DE SA DREWS. Diretor do Departamento
de Contabilidade e Finanças. Ratificação em 01/09/2016. REINAL-
DO CENTODUCATTE. Reitor. Valor Global: R$ 1.300,00. CNPJ
CONTRATADA : 43.367.754/0001-97 INSTITUTO BRASILEIRO
DO CONCRETO.

(SIDEC - 01/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 23068.14428/12-01.
PREGÃO SISPP Nº 116/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado:
02883253000186. Contratado : S.E.S. SISTEMAS ELETRONICOS
LTDA -Objeto: Aumentar o valor do contrato em R$ 275.632,41
(duzentos e setenta e cinco mil, seiscentos e trinta e dois reais e
quarenta e um centavos). Fundamento Legal: Lei 8666 . Valor Total:
R$275.632,41. Fonte: 112000000 - 2016NE800549. Data de Assi-
natura: 26/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2016 - UASG 153046

Número do Contrato: 94/2013.
Nº Processo: 23068.10842/13-13.
DISPENSA Nº 353/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 02980103000190. Con-
tratado : FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA
- FEST. Objeto: Prorrogar a vigência contratual por mais 6 (seis)
meses, a contar de 09/09/2016. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vi-
gência: 09/09/2016 a 09/03/2017. Data de Assinatura: 30/08/2016.

(SICON - 01/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 4/2016 - UASG 153046

Nº Processo: 23068015390201528 . Objeto: CONCESSÃO DE USO
de área de 1.205,46 m (mil, duzentos e cinco metros e quarenta e seis
centímetros quadrados), localizada na Praça Manoel Silvino Mon-
jardim, nº 14, Centro, Vitória, ES, para exploração da atividade de
Estacionamento de Veículos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
02/09/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Av.
Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario Goiabeiras - VITO-
RIA - ES ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153046-03-
4-2016. Entrega das Propostas: 05/10/2016 às 10h00. Informações
Gerais: Www.comprasnet.gov.br

MEYRIANE VIEIRA
Diretora da Divisão de Licitação

(SIDEC - 01/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2016

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23068011921201694. Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE
PREÇOS para eventual aquisição de Polpas de Frutas Naturais com
disponibilização de equipamentos em regime de comodato, pelo pe-
ríodo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias para atender às
necessidades dos Restaurantes da Universidade Federal do Espírito
Santo dos Campi de Campi de Goiabeiras e Maruípe (Itens 01 a 06),
de Alegre-ES e Jerônimo Monteiro-ES (Itens 07 a 12) e de São
Mateus-ES (Itens 13 a 18).

ANA CAROLINA DE PAULA NUNES PINTO
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 153046-15225-2016NE800001

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2016 - UASG 153050

Nº Processo: 0009169/2016-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos para o consultório odontológico para atender
as demandas dos Centros de Ciências Agrárias e Engenharias e do
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 00005. Edital:
02/09/2016 de 09h00 às 11h00 e de 12h às 17h00. Endereço: Alto
Universitario, S/n - Cx. Postal 16 ALEGRE - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153050-05-14-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 02/09/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 153050-15225-2016NE800001

PREGÃO Nº 19/2016 - UASG 153050

Nº Processo: 010910/2016-97 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de material permanente para o projeto de extensão Info Mais do
Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo. Total de Itens Licitados: 00006. Edital:
02/09/2016 de 09h00 às 11h00 e de 12h às 17h00. Endereço: Alto
Universitario, S/n - Cx. Postal 16 ALEGRE - ES ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153050-05-19-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 02/09/2016 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2016 às 13h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

GUILHERME FOSSI NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2016) 153050-15225-2016NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO
DE MORAES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2016 - UASG 153047

Nº Processo: 23068310864201658.
PREGÃO SISPP Nº 34/2016. Contratante: HOSPITAL UNIVERSI-
TARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado:
50400407000184. Contratado : PROVAC TERCEIRIZACAO DE
MAO DE -OBRA LTDA. Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada na prestação de serviços contínuos de limpeza hospitalar,
visando à obtenção de adequada condição de salubridade e higiene
em dependências médico hospitalares, com a disponibilização de mão
de obra qualificada, produtos saneantes domissanitários, materiais,
máquinas e equipamentos, em regime de empreitada por preço global,
para as áreas interna e externa do HUCAM. Fundamento Legal:
8666/93 . Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017. Valor Total:
R$6.619.323,84. Fonte: 6153000000 - 2016NE802587. Data de As-
sinatura: 01/09/2016.

(SICON - 01/09/2016) 153047-15225-2016NE000016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 95/2016 - UASG 153047

Nº Processo: 23068313262201654 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço para eventual aquisição de MATERIAL MÉDICO
HOSPITALAR, a licitante vencedora do item 07 deverá fornecer em
regime de COMODATO, 01 aparelho de Neuroestimulador para anes-
tesia loco-regional para bloqueio de nervos periféricos, visando aten-
der o Serviço de Enfermagem do HUCAM/UFES Total de Itens
Licitados: 00085. Edital: 02/09/2016 de 08h00 às 17h00. Endereço:
Av. Marechal Campos, 1355 Santa Cecília - VITORIA - ES ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153047-05-95-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 02/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/09/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

VICTORIA LACERDA
Pregoeira

(SIDEC - 01/09/2016) 153047-15225-2016NE800540


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-02T00:29:01-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




